
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 513

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 100 DEL 04-06-2020

Oggetto: Servizio di igiene urbana e servizi connessi con l'ecologia svolto dalla Ditta
Diodoro Ecologia s.r.l. di Roseto degli Abruzzi (TE). Proroga Tecnica
disposta con D.G.C. n. 71 del 13/05/2020 per lo svolgimento del servizio fino
al 31/12/2020 nelle more dell'espletamento della nuova procedura di gara ad
evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di igiene urbana sul
territorio dei Comuni di Amatrice ed Accumoli. Approvazione schema di
contratto e il capitolato speciale.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO l’art. 97 della Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C. n° 15 del
28.04.2017 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di G.C.
n° 771 del 31.12.1998, come modificato ed integrato con delibera di G.C. n. 94 del
14.06.2005;

VISTA la D.G.C. n. 154 del 20.12.2019 recante ad oggetto: “Modifica al Regolamento
sull’organizzazione degli Uffici”;

VISTA la D.G.C. n. 148 del 13.12.2019 relativa all’approvazione della nuova
macrostruttura e funzionigramma dell’ente, come modificata con D.G.C. n. 46 del
06.03.2020;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020-2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina del servizio di gestione dei rifiuti solidi
urbani ed assimilati e relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n° 7 del 01.02.2014;

PREMESSO CHE:



i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il-
giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della
scala Richter e da successive scosse di forte intensità del 30.10.2016 e 18 Gennaio
2017 che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi-
feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici
pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;
con decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15-
dicembre 2016, e successive modificazioni ed integrazioni, sono stati disposti
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del
2016”;
con la Legge 12 dicembre 2019, n° 156 è prorogato al 31.12.2020 lo stato di-
emergenza in conseguenza agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016,
30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017;

VISTO:

che il Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di-
emergenza nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario
connesso all’infezione;
le Ordinanze del Presidente della Regione Lazio recanti le misure urgenti per la-
prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-1 emanate ai
sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 152/2006 in materia di raccolta e gestione dei rifiuti
urbani;
l’Ordinanza Sindacale n° 33 del 16.03.2020, prot. n° 4627 del 16.03.2020, recante-
ad oggetto: “Attivazione del Centro Operativo Comunale  (COC).  Emergenza
COVID  19 c.d. Corona Virus”;
l’Avviso del Sindaco, prot. n° 4635 del 16.03.2020, avente ad oggetto:-
“Disposizioni per attivazione del Lavoro Agile e individuazione delle attività
indifferibili da rendere con la presenza in servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 6 del
D.P.C.M. 11.03.2020;
la determinazione n° 55 del 16.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad-

oggetto: “Emergenza sanitaria COVID 19. Attivazione Lavoro Agile come
modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa”;

VISTO il Decreto Sindacale n° 02 del 14.01.2020, prot. n° 525 del 14.01.2020, con il
quale è stata attribuita la Responsabilità del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e
Patrimonio Comunale” all’Ing. Patrizia Boccanera;

PRESO ATTO che fino al termine della definitiva sistemazione della popolazione negli
alloggi temporanei (aree SAE) non è stato possibile avere dati sufficienti ed attendibili per
predisporre un nuovo bando di gara;

ATTESO CHE è in corso la procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del
servizio di igiene urbana sul territorio dei Comuni di Amatrice ed Accumoli, e richiamati a
tal proposito:

la D.G.C. n. 146 del 10.12.2019 recante ad oggetto: “Affidamento del servizio di-
igiene urbana e servizi connessi con l’ecologia nel territorio comunale di

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.100 del 04-06-2020
AMATRICE

Pag. 2



Amatrice”;

la D.G.C. n. 146 del 09.12.2019 del Comune di Accumoli recante ad oggetto:-
“Affidamento del servizio di igiene urbana e servizi connessi con l’ecologia nel
territorio comunale di Accumoli- Atto di indirizzo”;

la D.C.C. del Comune di Amatrice n. 17 del 10.02.2020 di approvazione dello-
schema di convenzione redatta ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs n. 267/2000 per la
gestione in forma associata della procedura di gara ad evidenza pubblica per
l’affidamento del servizio di igiene urbana sul territorio dei Comuni di Accumoli
ed Amatrice;

la D.C.C. del Comune di Accumoli n. 07 del 28.04.2020 di approvazione dello-
schema di convenzione redatta ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs n. 267/2000 per la
gestione in forma associata della procedura di gara ad evidenza pubblica per
l’affidamento del servizio di igiene urbana sul territorio dei Comuni di Accumoli
ed Amatrice;

la determinazione n. 75 del 27.04.2020 recante ad oggetto: “Procedura di gara ad-
evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di igiene urbana sul territorio dei
Comuni di Amatrice ed Accumoli. Determinazione a contrarre e impegno di spesa.
Approvazione schema disciplinare d'incarico e affidamento servizi tecnici di
supporto al RUP per la progettazione del servizio di raccolta differenziata ad
Ancitel Energia e Ambiente s.p.a. CIG:ZE02CCA10E”;

la sottoscrizione in data 30.04.2020 tra i Comuni di Accumoli e Amatrice della-
convenzione ex art. 30 del D.Lgs n. 267/2000 per la gestione in forma associata
della procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di
igiene urbana sul territorio dei Comuni di Accumoli ed Amatrice acquisita al reg.
n. 12 del 30.04.2020;

DATO ATTO CHE il servizio di igiene urbana costituisce un servizio pubblico
essenziale inderogabile e che lo stesso è svolto sul territorio del Comune di Amatrice in
forza:

del contratto d’appalto per il “Servizio di igiene urbana e servizi connessi con-
l’ecologia”, afferente il Comune di Amatrice, stipulato con la Ditta “Diodoro
Ecologia s.r.l.”, con sede in Roseto degli Abruzzi (TE) – Via Accolle, n° 18, Rep.
n° 2147 del 22.11.2013 - con scadenza al 22.11.2018 – registrato a Rieti il
28.11.2013 al n° 348 – Vol. I, dell’importo di €. 2.400.734,89, oltre I.V.A;

dell’ affidamento ex art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, giusta-
determinazione n. 182 del 17.12.2019 del Settore IV LL.PP. Manutenzione e
Patrimonio, come rettificata dalla successiva determinazione n. 66 del 09.04.2020;

della proroga tecnica disposta con D.G.C. n. 71 del 13/05/2020 recante ad oggetto:-
Servizio di igiene urbana e servizi connessi con l'ecologia svolto dalla Ditta
Diodoro Ecologia s.r.l. di Roseto degli Abruzzi(TE). Proroga Tecnica per lo
svolgimento del servizio fino al 31/12/2020 nelle more dell'espletamento della
nuova procedura di gara ad evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di
igiene urbana sul territorio dei Comuni di Amatrice ed Accumoli;

CONSIDERATO CHE anche all’esito dell’intervenuta proroga tecnica disposta con
D.G.C. n. 71 del 13/05/2020 recante ad oggetto: “Servizio di igiene urbana e servizi
connessi con l'ecologia svolto dalla Ditta Diodoro Ecologia s.r.l. di Roseto degli

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.100 del 04-06-2020
AMATRICE

Pag. 3



Abruzzi(TE). Proroga Tecnica per lo svolgimento del servizio fino al 31/12/2020 nelle
more dell'espletamento della nuova procedura di gara ad evidenza pubblica per
l'affidamento del servizio di igiene urbana sul territorio dei Comuni di Amatrice ed
Accumoli” si rende necessaria l’approvazione di un nuovo schema di contratto e del
capitolato speciale;

D E T E R M I N A

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;1)

di approvare in esecuzione alla D.G.C. n. 71 del 13/05/2020 recante ad oggetto:2)
Servizio di igiene urbana e servizi connessi con l'ecologia svolto dalla Ditta Diodoro
Ecologia s.r.l. di Roseto degli Abruzzi (TE). Proroga Tecnica per lo svolgimento del
servizio fino al 31/12/2020 nelle more dell'espletamento della nuova procedura di gara
ad evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di igiene urbana sul territorio dei
Comuni di Amatrice ed Accumoli lo schema di contratto e il capitolato speciale;

di pubblicare il presente atto in Albo Pretorio on–line e in Amministrazione3)
Trasparente nella sezione “bandi di gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Patrizia Boccanera

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 04-06-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 23-06-2020
REG. 919

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.100 del 04-06-2020
AMATRICE

Pag. 4



 Patrizia Boccanera

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.100 del 04-06-2020
AMATRICE

Pag. 5


